责编/版式：陈洪晨 电话:88516571 88516036 邮箱:tzrbxwsd@126.com

2022年8月11日 星期四6 视点

本报记者元 萌

近年来，我市高度重视大学生就业创业
与青年人才引育，从 2017年出台《台州人才
新政三十条》，2020年出台台州人才新政2.0，
到今年再次迭代升级大学生就业创业政策，
让广大青年尤其是应届生群体，感受到台州
引才、留才的满满诚意。

除了政策保障之外，高校、企业、社会组
织等也在合力共同破解应届生就业难题，一
手抓落实，一手想新招，为应届生求职道路保
驾护航。

政策先行，就业有保障

今年7月，我市出台了《关于支持大学生
就业创业的若干意见》（以下简称《意见》），将
促进高校毕业生就业创业与加强人才招引相
结合，为解决当前应届毕业生就业问题提供
了一定保障。

记者从台州市人力资源和社会保障局
了解到，此次新政中创新提出了企业扩岗
招用高校毕业生、实施招用高校毕业生企
业薪酬补贴、支持高校毕业生到基层从事
专职社区工作等政策，将有效促进大学生
积极就业。

《意见》提出，对 2022年 1月 1日起新招

用 2022年度高校毕业生并签订 1年以上劳
动合同，依法参加失业保险的企业，按每人
1500元标准给予一次性扩岗补助；依法参加
社会保险的非公企业，从高校毕业生在该企
业缴纳社会保险时起，按月给予企业薪酬补
贴，全日制硕士、全日制本科（技师）、全日制
专科（高级工）补贴标准分别为每人每月
1000 元、750 元、500 元，政策执行期限至
2022年底。此外，首批开放不少于 1500个专
职社区工作岗位，重点吸纳高校毕业生到基
层从事工作。

“对于已离校但尚未就业的应届毕业生，
我们专门建立了帮扶清单，开展一对一帮扶，
主动提供‘1311’免费服务。”台州市人力社保
局工作人员表示，“其中包括1次职业指导、3
次岗位推荐、1次职业培训与1次就业见习机
会，帮助这批未就业毕业生实现就业。”

政策先行，更要切实推动政策落地。目
前在台州，人才政策兑现在线上就能完成。
只要打开“浙里办”中的“台州人才在线”界
面，便可看到个人专属的台州人才码。针对
高层次人才，该应用提供了双创服务、安家
服务、专项服务、生活服务等多个领域的服
务内容。

对于来台州工作的高校毕业生，可按
规定的标准在“台州人才在线”申请安家补
贴、租房补贴等。这对于刚工作不久的毕业
生群体来说，是一项力度不小的帮扶政策。

校企联合，共建新平台

近期，台州市“学子探名企”云直播大赛
圆满收官。来自台州5所高校的在读大学生担
任主播，深入探访20家台州名企，详细展示企
业文化、工作环境，方便有意向来台州工作的
毕业生深入了解台州企业及其用人政策。

据了解，59名高校学生分为20组，分别探
访结对企业，并在无限台州平台全程直播。比
赛历时一个半月，观看数达到200余万人次。

为了搭建全国大学生了解台州名企、对
接洽谈、见习实习和在台州就业的新平台，深
化校地、校企合作是关键。

今年 6月，为深入实施万名大学生台州
就业见习计划，“梦起见习·乐业台州”就业见
习空中双选会开展。有意向来台州就业或实
习的大学生，通过“台州就业招聘”微信小程
序或登录台州就业招聘网，即可开展就业见
习对接。

今年 7月，市人力社保局组织太原理工
大学、西南科技大学师生来台州开展走访台
州名企活动，与爱仕达、海正药业、星星冷链
等多家台州知名企业对接就业合作。

活动中，高校就业处老师与企业人士相
互交流了学校的专业情况与企业的用人需
求，学生们实地参观了企业生产线，深入了解
岗位特点、工作待遇等信息。

“今年 7月至 8月，我们邀请了省内外百
余所高校来台州开展校地、校企对接洽谈，通
过实地走访企业，促进校企合作，让青年人才
了解台州、选择台州。”台州市就业中心相关
负责人表示。

除了开展全国百所高校走进台州、走访
名企活动之外，利用毕业季，台州提供了近万
个社会实践岗位，组织全国各高校应届毕业
生、在读大学生前来开展暑期社会实践，为学
生提供职业规划、提升能力、增长阅历的有利
平台。

线上+线下，招聘不停歇

今年 7 月，2022 年“激扬青春 筑梦台

州”高校毕业生就业公益招聘会在台州市人
才市场举行，并于临海、温岭、黄岩、路桥等
市（区）同步举办。本次招聘会作为今年“智
汇台州”人才周系列活动之一，主要为了促
进应届高校毕业生就业，帮助他们找到适合
的工作岗位。

据了解，本次招聘会汇集了全市机械机
电、医药医化、汽车制造、酒店餐饮服务等行
业的 197家企业，为应届高校毕业生提供销
售顾问、行政专员、维修技师、制剂研发等岗
位，总需求人数达4667人。

“本次招聘会采取市县联动的模式，‘线
下+线上’同步举办。线下设点招聘，面对面
交流更高效；线上开辟专区，可进行视频面
试、线上交流。”台州市人才服务中心工作人
员介绍。

台州人才网的首页设有招聘会面试入
口，无法来现场的应届生可以通过线上渠道
求职，与企业人事进行一对一洽谈。同时在

招聘会现场，每家企业都配备了专门的电子
屏，上面滚动显示企业概况与招聘信息，求
职者只要扫描屏幕上的二维码即可了解基
本情况。

开放就业公益招聘会这一平台，对于正
在求职的应届生与诚招人才的用人单位，是
一场双赢。记者了解到，本次招聘会共接洽求
职者 954名，达成意向近 400名。招聘会开放
的线上渠道浏览量达1.33万余人次。

如今，除了线下招聘会之外，以网络招
聘、线上招聘等为主的“云招聘”成为了应届
生求职就业的重要渠道。

今年6月至8月，我市持续推进云招聘活
动，在台州人才网、台州就业招聘网，以及市、
县公共人才网站开设“百日千万网络招聘专
项行动”“民营企业招聘月”“就业见习”等高
校毕业生就业专栏，组织开展直播带岗、空中
宣讲、云面试等活动，在线上也能为毕业生求
职就业保驾护航。

人尽其才 筑梦台州

我市多措并举为应届生就业护航

本报记者单露娟

又是一年毕业季，一批大学生走出象牙
塔，迈向更广阔的天地。考一个稳定的编制，
还是进入企业奋斗，抑或是边找工作边向更
高学府进发？近日，记者采访了几名台州学院
应届毕业生，了解他们的就业故事。

聂杰：几经奋斗，终于“上岸”

7月 19日，在临海市中小学公开招聘新
教师面试对象考试总成绩与拟列入体检对象
名单中看到自己名字的那一刻，聂杰脸上露
出了笑容：“努力了这么久，终于有了回报。”

2018年，带着对大学生活的憧憬，来自椒
江的聂杰成了台州学院思想政治教育专业的
一名师范生。毕业后成为一名老师，是他和父
母商议并深思熟虑后所做的职业规划。大学
期间，他一直为之努力。

大三下半学期，浙江各地提前批教师招
聘公告陆续发布。“提前批招聘门槛比较高，
各地的报名条件也有所不同。”因为大学期间
成绩优异，大部分岗位的报名条件聂杰都符
合。不想离家太远，他特别关注了台州、宁波、
杭州这几个城市的招聘公告。

“从去年10月开始到今年6月，我一直奔
赴在各地的考场。”聂杰回忆。可惜的是，在提
前批招聘考试中，他多次受挫。

聂杰记得，自己的第一份简历投向了北
师大台州附属高级中学。或许是高中教师要
求比较高，他出师不利，简历石沉大海，没有
获得考试资格。

“玉环、黄岩和温岭的提前批招聘是同一
天进行的。其中，玉环和黄岩的招聘在我们学
校举办，我参加了玉环高中政治老师的招
聘。”通过笔试，聂杰成功进入面试阶段。遗憾
的是，他最终以第二名的成绩落选。

“我分析了一下，当天大量考生来台州学
院参加玉环和黄岩的提前批招聘，那么温岭
就会有一些考生缺考。并且，温岭的报名门槛
比较高，符合条件的考生数量本身就比较少。
如果我当时选择去温岭参加考试，竞争压力
可能会小一点。”聂杰复盘道。

之后，聂杰将目光投向了台州之外。他先
后报名了宁波奉化区、镇海区、江北区的提前
批招聘考试，无奈均以失败告终。

“宁波镇海区和江北区的提前批教师招
聘考试是在金华进行的。原定去年 11月 1日
考试，前一天晚上，我早早在酒店睡下，结果
在凌晨被电话吵醒，通知我因为疫情考试延
期。”聂杰只能收拾行李回家，继续备考。

“今年2月，宁波两个区都重新组织了考
试，台州也有几个县（市、区）重启了提前批招
聘，可惜我都失败了。”聂杰坦言，那段时间，

他的心理压力很大，“身边许多同学都有好消
息传来，而我还在各地的考场奔波，我心里很
难受。”

落选了台州一中的教师招聘后，聂杰进
行了全面的反思：“归根到底还是不够努力，
书读得没有别人透。”

痛定思痛，这个小伙子收拾好心情，开始
更加努力地备考。“每天早上，我 7点准时起
床，吃了早饭后，8点开始看书到 11点半。吃
饭、午休后，下午1点半学习到6点，晚上7点
半学到10点。”

功夫不负有心人，最终，聂杰在今年临海
市的教师招聘中成功“上岸”。

韦贵芝：一边工作，一边备考

“虽然我是一名师范生，但是在大三实习
之前，我并没有下定决心要成为一名老师。”
聂杰的室友，来自贵州的韦贵芝说。

“大三下学期，我前往一所学校实习，在
和学生的慢慢接触中，我觉得老师是一个让
人有幸福感的职业。在教书育人的过程中，我
知道了什么是责任感。”之后，韦贵芝也开始
为成为一名教师而努力。

“大学期间，我的成绩并不拔尖，属于中
等。所以，提前批招聘很少有我符合条件的岗
位。我的目标是统考‘上岸’。”韦贵芝说。

为了实现梦想，他制订了一份规律的学
习计划表：“每天上午8点到下午6点，除去午
餐和休息时间，我基本上都在图书馆和空教
室学习。早上精神好，我会在这时候背书、刷
题。下午，我就查资料、写论文，偶尔也会和同
学出去放松一下。”

去年12月31日，玉环一所民办学校发布
招聘公告，韦贵芝报名参加。“距离统考还有
一段时间，我不确定能否通过。先就业，能让
我更安心一些。”

经过笔试和面试，韦贵芝在求职者中脱
颖而出，签下了合同。

今年正月初八，韦贵芝陪家人过完春节，
就回到台州，办理了入职手续，成为该校的一
名社政老师。

“刚入职时，我给学生上课还有些手足无
措，现在就游刃有余了。”回顾这半年来的教
学经历，韦贵芝有一些自豪，“我带的几个班
级，学生成绩都很稳定，有个班级还从平行班
第三考到了平行班第一。”

他分享了自己督促学生背书的小妙招：
“我建议他们每天抽出5分钟来背社政课本。
5分钟的时间内，尽力把今天学过的内容记
住。一开始学生们也不自觉，我进行了一次留
堂，帮助他们养成背书习惯后，学生们就自觉
多了。”

努力工作之余，韦贵芝还在为考编奋斗。

“今年台州市的教师编制统考我参加了，但是
没有考上。现在暑假空闲了，我每天在家练习
写教案、做题，希望以后有机会‘上岸’。”

王露：继续求学，开启人生新篇章

王露是台州学院材料物理专业的应届毕
业生，今年成功考取了浙江理工大学的研究生。

大三上学期，经过综合考虑，王露决定考
研。她选择了大连理工大学和南昌大学作为
自己的目标院校。“一般来说，我们择校会先
定一个分数较高的目标，再根据自己的复习
情况适当调整。”

确定目标后，就要努力去实现。大三暑
假，王露制订了一个科学的学习计划表。

每天早上起床后，王露会先背半个小时
英语单词。早上8点到11点半，她上数学的网
课，做数学题。“数学是我的薄弱项，我每天都
会花多一点的时间在数学上。数学考试的时
间是 8点半，所以我要早点适应在这段时间
做题。”她解释。

“下午轮流复习英语和政治，如果今天下
午我学习了英语，那明天下午就学习政治。复
习政治所需的时间相对较少，所以有时候，我
也会匀出一些时间做数学或者英语习题。晚
上 7点至 10点半是专业课的学习时间，我买
了目标院校的专业书，还在网上找了很多资
源。听完网课后，一定要做题，并及时进行复
盘，将重点难点记入笔记本。”王露分享了自
己的学习方法，以及觉得可靠的学习资源：

“数学参考书，我推荐张宇的《考研数学基础
30讲》《高等数学18讲》和《线性代数9讲》；英
语考研辅导老师，阅读理解我推荐唐迟，语法
和作文推荐刘晓燕……”

去年 12月 25日到 26日，王露参加了考
研笔试。

“考完后，我觉得数学没有发挥好，心里
挺没底的。”彼时，身边许多同学已经找到了
工作。担心自己既没考上研，又没找到工作，
所以在考试结束后，王露便放下了学习，开始
求职之路。

她面试了许多单位，有银行和企业，最后
成功拿到了宁波银行台州支行的录用通知。

幸运的是，考研成绩公布后，王露通过调
剂被浙江理工大学录取，开启了人生新篇章。

赖云飞：踏实努力，拼搏未来

1997年出生的赖云飞，2016年进入台州
学院化学工程与工艺专业学习。2017 年到
2019年，他选择了参军入伍，所以延迟了两年
毕业。

“我在应届毕业生中年龄偏大一些，想的

也比较多。许多毕业生的首选是考研或考编，
我觉得很好，但不一定适合我。我还是跟从自
己的内心，准备去企业闯一闯，靠自己的踏实
努力，搏一把未来。”他说。

毕业季，来学校招聘的企业很多，听了华
海药业的讲座后，赖云飞决定应聘这家企业。

“我觉得企业的平台很好，如果成功入职，我
可以学习到很多东西。”

下定决心后，他向华海药业投去了简历。

之后，面试、体检、报到，一切都十分顺利。
今年 3月，赖云飞成了华海药业技术部

的一名技术员。他聪明好学，适应能力很
强，很快完成了从学生到社会人的转变。

“现在，我大部分时间都在实验室，每天都
过得很充实。”

关于未来，这个年轻的小伙子并没有设
想太多，“要想在职场上有所成就，就要先沉
淀，埋头学习几年，学好本领，才能谈未来”。

求职路上，台州大学生昂首前行

绘图陶祎之

招聘会现场，毕业生与企业负责人面对面交流。图片由采访对象提供

2022年“激扬青春 筑梦台州”高校毕业生就业公益招聘会现场。